hortationem factas. et

expedienda vertebat. **B.** Tum ego mouet questionem de casu.

Sed o[ste]n[di]o p[hi]lia exca sat se ab ei[us] determinati onem et Boetii illa excusationem removet.

Lettio p[hi]lia definitio[n]em de casu. secunda ibi. Tum illa festino.

Quarto eniz Lertia ibi. Tum illa mox. Primo dicit p[hi]lia dixerat hec p[ar]te et prebeat cursum orationis. i. sermonis ad tractandam quidam alia atque expedienda.

et tu dudum de prouidentia que/ stionem pluribus alijs implicitas esse dixisti. re experior. Quero enim

an esse aliquid omnino. et quid nam esse casum arbitrere. **P.** Tum illa.

Festino inquit debitum promissio/ nis absoluere viamq[ue] tibi qua pa-

Tunc ego Boetius inquam. O p[hi]losophia recta est tua exhortatio sa/eta. et prorsus est dignissima autoritate. Sed quod tu dudum dixisti sexta p[er] la quarti libri questionem de prouidentia implicitam. id est implicaram esse pluribus alijs. s. uestib[us] ego experior te i. realiter Quero cum an arbitriteris casum o[ste]no aliquid esse supple i. rex natura. et quidam arbitriteris esse casum supple i. rex natura.

¶ Notandum per hoc quod dicit Boetius dixerat innuit p[hi]losophiam sam expediens que ad suis speculationem spectabat. et ita determinasse principalem huius libri intentionem. et p[hi]losophia vertebat cursum ora tionis id est orationem currentem. quia oratio p[hi]losophie non impedit batur ignorantia docentis nec tarditate dicens. hanc orationem vertebat ad quedam alia tractanda. Que autem fuerunt illa Boetius non ex primit. quia i. s[ic] sit sua opinione minus erant desideranda. vel forsan quod cum ad propositum extranea.

¶ Notandum quod exhortatione p[hi]lia fuisse rectas. quod p[hi]lia hortabatur ad virtutes et ad contemptum fortitorum. Talis autem exhortatio que fit ad bonum prosequendum et malum fugiendum recta est. Et dicit exhortationem p[hi]losophie esse dignissimam autoritatem. quod a sapientibus et auctoritate sapientis dignum reputatur. ¶ Tum illa festino inquit. hic p[hi]lia excusat se de huius opinionis vel questionis determinacione. et boe. illa exercit

B 2

Liber quintus

sationē remouet dīcēs p̄phia inq̄d ego festino absoluere. i. pficerē debitu p̄missōis & ap̄ire tibi viā q̄ reuebaris ad p̄fīas. Hec aut̄ q̄ tu q̄r̄ de casu. et si p̄ phia sūr p̄utilia cognitū. i. Agnitiōe. tñ paulisp̄ auerſa sūr a trāmite. i. via nři p̄positi & p̄ paulisp̄ q̄r̄ nō fūnt tota rauera. s̄z aliquid nulū elucidare p̄missa. & ē verendū. i. timendū ne tu fatigat̄ denūs. i. q̄stionib⁹ extraneis nō possis sufficer ad

q̄nēndū. i. trāseun dū rectū iter. dt̄ boe. O phia ne illō vere are. i. non v̄neas. q̄ h̄sūt mīhi loco q̄s aḡcere ea q̄b̄ marie delector. & cū oē lat? id ē circumstātia tue disputacōis mīhi cō stiterit fide indubita ta nihil est q̄d ambi gaf de seq̄ntib⁹

¶ Horādum q̄ dicit q̄ via reuehar̄ p̄fīaz hic patr̄ia vocat br̄iitudinē. quā p̄l̄ inuenire docuit. Illa aut̄ p̄ q̄ bō puenit ad ipsam sunt v̄tutes. de quib⁹ boet⁹ intende batagere nō ī hoc libro & i. vltimis libris musice sue agēdo de musica hūana. intētionē aut̄ suā non cō

pleuit q̄r̄ a rege theodoricō morte p̄fūent̄ fuit. ¶ Tū illa morem inquit. Hic phia determinat de casu solvēdo p̄missas cas & q̄stionēs. ¶ Prio soluit primā an casus sit. secundo secundā q̄d sit casus. ibi. licet igitur. Primo ostendit q̄d significet p̄ nomen casus. ponēdo opinionē q̄rundā. Secundo improbat illā opinionē ibi. Quis c̄m. Primo dicit. O boeti ego gerā definiat q̄ ad nomen dicēs casum esse cuentum p̄ductū motu temerario. id est imp̄iouso. & nulla connexione causaz. Ego phia affirmo casus sic omnino nihil est. & decerno. i. iudico vocem casus prositus esse inanem. p̄ter significacionē rei subiecte. sicut hec vox chimerā inanis est

Prosa prima

Norandum quod quis q̄stio si est p̄cedit q̄stioēz qdē. sicut q̄stio qdē q̄rit de qdditate rei. qdē est rei nulli debet nisi enti. tñ q̄stio qdē est q̄iens de qdē nois est prima cognitio. et ex quo qdē nois. oportet scire de aliq̄ sit expter hoc phia ad querendū de casu utq̄ sit vel nō accipit qdē qdē est q̄ s̄gnificat q̄ nome. et dicitur. Si aliq̄ dicit casus esse cuetū temerariū sine oī cā

pductum ego video
vocē casus esse inanē
tanq̄ sibi nihil cor
respōdeat in re

Quis enim coercente iordinē chicta
deo loco esse ullus temeritati reli
quō potest. Nā nihil ex nihilo exi
stere vna snia est. Qui nemo vnc̄ ve
terez refragatus est. quāq̄ id illi non
de opante principio. s̄z de materia.
li subiecto (hoc est oīn de natura ra
tionū) quasi quoddā iecerint funda
mentū. At si nullis ex causis aliqd
oriat. id de nihilo ortū esse videt. q̄
si hoc fieri neqt̄ nec casu qdē binōi
esse possibile est qualē pauloan̄ diffi
niuim? B. Quid igit̄ inq̄. Nihil ne
est qdē vel casus; vel fortuitū iure ap
pellari q̄at. An ē aliqd̄ cāetsi vulḡ
lateat cui vocabula ista pueniant.

Quis enim loco esse reliquō. i. relicq̄. temeritati. i. iprouisiō. deo
coercete cūcta iordinē. s. pusū. q̄i dicat null̄. **N**orandum quod oīa a deo sūt
pusa. cui rō est. Quozūcūḡ deō ē cā oīa talia. pusla sunt a deo. sed deō ē
cā oīs entis. oīa entia a deo sunt pusla. q̄ aut deō sit cā oīs entis. pat̄. q̄
ab ipso dependet celum et tota natura. ut pat̄. xij. metaphysice

Nā nihil ex nihilo existere. Hic ponit alia rōnes pbantē q̄ casus nō
pōt esse sine oī cā. pduct̄. sicut dicebant antiqui. et arguit sic. Qdē ē ex nihilo
nihil ē. sed quod est ex nulla causa ex nihilo est. ergo qdē ex nulla causa est
nihil est. Sed sicut antiquos casus est ex nulla causa q̄ ex pduct̄ sine omni
connexione causaz. q̄ casus nihil est. Ut dicit in tra. Utra snia ē cui ne
mo vnc̄ veterē refragat̄. i. p̄dict̄. s. ex nihilo nihil existere. qdē illi an
et qui illam ppositionem ex nihilo nihil existere secerint. n̄ posuerint quāst

B 3

Liber quintus

quodam fundamento non de opante principio. sed de deo creatore. quod ille ex nihilo aliquid fecit. sed intellexerunt hoc de materiali subiecto. id est tota natura fundata in materia et exponit seipsum dicitur. Non est de natura rationis sed id est de materia quod est subiectum formarum naturalium. Sed si aliquid oratur ex nullis causis id videtur esse oxum ex nihilo. sed hoc fieri negat ut aliquid oritur ex nihilo. Nam non est possibile causum esse

P. Aristoteles meus id inquit in physica et breui. et veri. propter in qua ratione desinuit. **B.** Quoniam inquit modo **P.** Quotiens autem aliquid cuiuspiam rei gratia gerit aliudque quibusdam de causis quod intendebat obtingit causus vocatur. Ut si quis colendi agrorum causa fodens humum defossum auri podium inueniat **H**oc igitur fortuito creditur accidisse verum non de nihilo est. Nam proprias causas hanc quam ipius iopinatusque percurritus causum videt cogitat. Nam nisi cultor agrorum humum fodere. nisi eo loco pecuniam suam depositor obruisset. aurum non esset inuentum. Ne sunt causae totius entis non est vera. unde dicimus dei opera creasse ex nihilo. et sicut tenemus. sed tantummodo isto modo productio per creationem non loquebantur. sed primo modo. **B.** Aristoteles prior physicorum. Impossibile est aliquid fieri ex his quod non sunt de hac eni opinione inveniuntur oea quod de natura sunt.

P. Aristoteles meus id inquit in physica. Hec physis solnit questionem de causis. Ex proprio ostendit eam esse soluta ab aristotele. et ostendit modum ei. Ideo declarat quod licet causus non habeat causam per se. hanc tamen causam per accidens. ibi. He sunt igitur. Primo modo. Aristoteles meus. I. doctrina mea naturae et dedit diffiniunt causam in physica. I. I. quod physico brevi ratione. I. propter in qua ratione. et virtutem. et qualiter. Boe. Quoniam inquit modo de physis. Quoties aliquid geritur. et fit. gratia cuiuspiam rei. I. aliquid causum rei. et aliquid obtingit quibusdam de causis quod intendebat illud vocatur causus. ut si aliquid causum colendi agrorum humum inueniat podium auri defossum. hec in numero auri creditur fortuitum. I. a causum accidisse. yet. propter sed. taliter causula